1

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO / 2019

Denomina outorga de Medalha de Honra ao

Mérito e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Maestro Matias Malaquias”, prevista

no Art. 2º, alínea “i”, do Decreto Legislativo nº 137/97, de 15 de abril de 1997, ao Ilustre Sr.º

Arlindo Mozart Vieira do Nascimento (Maestro Mozart Vieira), tendo em vista os relevantes

e inestimáveis serviços prestados em benefício da cultura e da sociedade caruaruense.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

1

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Arlindo Mozart Vieira do Nascimento (Maestro Mozart Vieira), nasceu na cidade de Belo

Jardim, estado de Pernambuco, nordeste do Brasil, em 05 de outubro de 1962. Filho de Maria

Ivonete Vieira do Nascimento e Arlindo Cumarú do Nascimento, casado com Creusa Mendonça

Vieira do Nascimento, pai de Augusto Mendonça Vieira do Nascimento. Sua paixão pela música se

manifestou muito cedo, nasceu em uma família tradicional de músicos profissionais, neto do

reconhecido maestro José Vieira de Souza, de quem herdou a polivalência e musicalidade.

Compositor, cantador, flautista, maestro, diretor musical, professor e idealista, divulga e representa

Caruaru, Pernambuco e o Nordeste para o Brasil e Exterior. É um artista de muitas qualidades, tem

estilo musical próprio, representante autêntico da cultura musical do nordeste do Brasil. No ano de

2008, criou a Orquestra de Pífanos de Caruaru, movimento autêntico de expressão máxima da

cultura popular do Nordeste do Brasil.

Menino criado na Rua Vidal de Negreiros e na Praça Coronel Porto, educado no Colégio Diocesano

de Caruaru, torcedor do Central Sport Club, atuante como maestro, diretor artístico e musical,

compositor, arranjador e artista na cena cultural do País de Caruaru, em particular no universo da

Cultura Popular.

Atualmente é presidente e professor da Fundação Mozart Vieira, maestro e diretor artístico da

Orquestra de Pífanos de Caruaru, Banda e Coral dos Meninos de São Caetano.

Formação Acadêmica

Estudou Master of Arts in Music (Mestrado Incompleto), na instituição de ensino Campbellsville

University School of Music - USA

Possui graduação em Bacharelado em Música (Habilitação em Flauta Transversal), pela

Universidade Federal da Paraíba (UFPB - Campus I), João Pessoa – PB (2004).

Graduação em Licenciatura em Matemática – Autarquia Educacional do Município do Belo Jardim

- PE (1988).

Graduação em Licenciatura em Ciências – Autarquia Educacional do Município do Belo Jardim -

PE (1986).

Cursos Técnicos – Escola Agrotécnica Federal de Belo Jardim – Técnico em Agropecuária (1981 à

1982).

Conservatório Pernambucano de Música (1983 à 1993).

https://www.facebook.com/pages/Campbellsville-University-School-of-Music-USA/969892063212468?eid=ARCOg8ChEWgRSz0kXjweeGVKznhkCBTMz0nY5Y868L-Kl2KUlAwam9VpstEe0rabLRGVYhK0mdKIrSAD&timeline_context_item_type=intro_card_education&timeline_context_item_source=100009031637216&fref=tag
https://www.facebook.com/pages/Campbellsville-University-School-of-Music-USA/969892063212468?eid=ARCOg8ChEWgRSz0kXjweeGVKznhkCBTMz0nY5Y868L-Kl2KUlAwam9VpstEe0rabLRGVYhK0mdKIrSAD&timeline_context_item_type=intro_card_education&timeline_context_item_source=100009031637216&fref=tag

1

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Do Agreste Para o Mundo

Hoje com experiência artística em palcos nacionais e internacionais, dividiu os palcos da vida com

notáveis artistas e agrupamentos musicais da música nacional e internacional:

Ivan Lins, Francis Hime, Elba Ramalho, Geraldo Azevedo, Dominguinhos, Nando Cordel, Gilberto

Gil, Belchior, Carlos Malta, Maestro Spok, Ivan Vilela, Nora Ney, Angela Rô Rô, Flávio Leandro,

Maciel Melo, Alcymar Monteiro, Petrúcio Amorim, Charlson Ximenes, Jean Michel Jarre, Nicolas

Lesconbe, Laurent Turpault, Fawzi Benger, Padre Antonio Maria, Sérgio Lopes, Marco César,

Antonio Carmo, Ezequias Lira, Gilson Macedo, Quartinha, Adjailson da CaruForró, Armandinho

do Acordeon, Pingo Barros, Tiago Muriê, Sebastian Silva, Erisson Porto, João do Pife, Edimilson

do Pife, Herbert Lucena, Anderson do Pife, Azulão, Azulinho, Valmir Silva, Onildo Almeida,

Josildo Sá, Totonho, Benil, Valdir Santos, Niraldo Rian, Marcone Túlio, Marconiel Rocha,

Caxiado, Zezinho de Arcoverde, Cacau Arcoverde, Reginaldo José, Israel Filho, Elifas Junior, Ed

Lira, André Julião, Natan de Dona Lúcia, Claudio Zerbasy, Marcílio Duarte, Humberto Bony,

Ronaldo Batata, Sóstenes Rodrigues, Kinho Ramalho, Creusa Vieira, Thayze, Renilda Cardoso, Riá

Oliveira, Rosimar Lemos, Gabi da Pele Preta, Lindenberg Roseno, Hérlon Cavalcanti, Samuel

Santos, Wellington Humberto, Alex Soares, Eudes Nascimento entre outros.

Orquestra de Pífanos de Caruaru - Orquestra Sinfônica do Recife - L' Orchestre de l'Harmonie

Municipale de Port de Pantin / Paris - França - L' Orchestre Symphonique International Entre-

Deux-Airs - Saint Macaire / Bordeaux - França - L' Orchestre Fc Symphonique / St Loubès - França

- Junges Sinfonieorchester Düsseldorf - Alemanha - Orquesta Sinfónica Joven de Ponent - Espanha

- L' Orchestre Symphonique Des Jeunies de Montréal - Canadá - L' Ensemble Altissimo - Romênia

- Orquestra de Câmara de João Pessoa - PB - Orquestra Experimental de Pernambuco / CPM -

Recife - Orquestra da Universidade Federal do Cariri, entre outras.

Banda Olindino Santino / São Caetano - PE - Banda de São Caetano / Os Meninos de São Caetano -

Banda Fulô de Mandacaru / Caruaru - PE - Banda Municipal de Hortolândia / São Paulo - Banda

Filarmônica São Sebastião - Belo Jardim - PE, Banda José Vieira de Souza / Belo Jardim - PE -

Marching Band Ulisses de Souza Lima / Belo Jardim - PE - Banda Marcial do Colégio Diocesano

de Caruaru - Banda de Pífano Zé do Estado / Caruaru - PE - Grupo Sa Grama / Recife - PE - Grupo

Seres / São Caetano - PE - Grupo Coagri-Som / Belo Jardim - PE - Trio Fole de Ouro / Caruaru -

PE - Trupe da Sopa Cultural - Caruaru - PE, entre outras.

Maestros - Joãozito Vieira, José Vieira Filho, Raimundo José da Silva, Maestro Duda, Maestro

Aurino de Caruaru, Marinaldo Lourenço, Gustavo Paco, Alcingstone Cunha, Auciran Roque, Elias

de Oliveira, Aurino de Caruaru, Maestro Spok, Márcio Beltrami, Padre Sílvio Milanês, Carlos

1

GABINETE DO VEREADOR EDJAILSON DA CARU FORRÓ

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Anísio, Marco César, Edson Rodrigues, Adelson de Gravatá, Dierson Torres, Nelson Almeida,

Marco Antonio, Flávio Medeiros, Flávio Lima, Ulisses Lima / Rafael Garcia - Chile, Hervé

Funfstuck - França, Nicolas Lescombe - França, Ernst Von Marshall - Alemanha, Maestrina

Caroliná Von Marshall - Alemanha, Antonio Lajara - Espanha, Louis Lovigueur - Canadá, Bagdan

Vodã - Romênia, Maestrina Angela LLioska - Romênia, entre outros.

Flautistas - Gustavo Paco, Celso Wolzenlogel, Joãozito Vieira, Guebinha, Carlos Malta, Sérgio

Campelo, Plutarco Sales, Ziliane Teixeira, Claudia Mendonça, Jean-Noël Saghaard, Isabele Pierre,

Toninho Carrasqueira, Leonardo Araújo, Henrique Albino, Diego Pedro, Mozart Ramos, Frederica

Bourgeois, Phelipe Sales, entre outros.

Em 2008, teve sua história de vida e amor pela música retratada no cinema, através do filme,

Orquestra dos Meninos, do cineasta Paulo Thiago, tendo o ator Murilo Rosa como

protagonista.

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2019-12-05T06:25:20-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró

		2019-12-05T06:25:45-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró